

CONTACTOS:

María Elena Siburu de López Oliva
Gerente de Relaciones con Inversores
Teléfono: (5411) 4341 5035
E-mail: mesiburu@bancofrances.com.ar

María Adriana Arbelbide
Relaciones con Inversores
Teléfono: (5411) 4341 5036
E-mail: marbelbide@bancofrances.com.ar

22 de octubre de 2002

BBVA BANCO FRANCÉS (NYSE:BFR.N; BCBA:FRA.BA; LATIBEX: BFR.LA) ANUNCIA RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL PRIMER TRIMESTRE DEL EJERCICIO ECONÓMICO ENERO-DICIEMBRE DE 2002.

Como ya mencionáramos en el comunicado de prensa de diciembre 2001, la situación económico financiera del país se deterioró rápidamente en los últimos meses del año a partir de la incertidumbre política. La salida de capitales, la declaración del estado de cesación de pagos de la deuda pública, el fin de la Convertibilidad, la devaluación y pesificación asimétrica y el retorno de la inflación con su impacto sobre el salario real, fueron el marco de partida de este ejercicio fiscal.

La crisis tuvo un fuerte impacto sobre el sistema financiero, poniendo en grave riesgo la situación de solvencia y de liquidez de las entidades. Los desequilibrios estructurales originados por las medidas tomadas por el gobierno nacional y que afectaron los estados contables, han sido compensados con bonos públicos. Sin embargo, la pesificación produjo también asimetrías y pérdidas que están afectando el flujo de resultados y que no han sido compensadas. Este conjunto de efectos adversos incluye:

- la conversión asimétrica de activos y pasivos en moneda extranjera a moneda nacional. Los préstamos se convirtieron a pesos a un tipo de cambio de \$1,0 por cada U\$S1,0, mientras que los depósitos se convirtieron a pesos a un tipo de cambio de \$1,4 por cada U\$S 1,0
- el cambio en la posición remanente de moneda extranjera (pasivos y préstamos en moneda extranjera no convertidos a pesos)
- la pérdida generada por la diferencia entre tipo de cambio de \$1,4 al que se pesificaron los depósitos en moneda extranjera y el tipo de cambio libre al debieron pagarse aquellos depósitos cuyos depositantes iniciaron una causa judicial alegando la inconstitucionalidad de las medidas y que obtuvieron un fallo a su favor (amparos judiciales).
- la sustitución del CER (Coeficiente de Estabilización de Referencia) por el CVS (Coeficiente de Variación Salarial) para ciertos préstamos hipotecarios, personales y prendarios

El gobierno argentino dispuso medidas para la compensación de los dos primeros descalses mediante la emisión de bonos. El BODEN 2012, un bono en dólares, con un plazo de 10 años, a tasa Libor y vencimiento en agosto de 2012, y el BODEN 2007, un bono en pesos, con un plazo de 5 años, ajustado por CER más una tasa de 2% a. y vencimiento en febrero de 2007. Los otros dos desequilibrios no han tenido compensación y

atentan contra la solvencia de las entidades, sumándose al descalce de tasas y plazos entre activos y pasivos, al aún pendiente proceso de renegociación de la deuda pública y a la dificultad en cobranza de préstamos.

Banco Francés ha iniciado un proceso para fortalecer su solvencia, incrementando su base de capital mediante la capitalización de deuda. BBVA, el accionista mayoritario, ha hecho pública su intención de capitalizar U\$S 130 millones de obligaciones negociables subordinadas y un préstamo otorgado el 4 de abril próximo pasado por U\$S 79,3 millones. La Asamblea de Accionistas Ordinaria-Extraordinaria de fecha 7 de agosto, aprobó un aumento de capital de hasta 1.250 millones de acciones.

La problemática de liquidez del sistema financiero se presentó en dos dimensiones:

- la liquidez de corto plazo (“Corralito”): restricciones impuestas en diciembre de 2001 sobre las cuentas a la vista para la extracción de dinero en efectivo, a fin de controlar la salida de depósitos. La implementación del “Corralito” produjo un efecto negativo en la liquidez de los bancos debido a que incentivó a los depositantes a extraer hasta el máximo de fondos habilitado, por temor a la imposición de mayores restricciones.
- la liquidez de mediano plazo (“Corralón”): reprogramación del saldo de depósitos en plazo fijo en pesos y en dólares y cuentas vista en dólares al 28 de febrero de 2002, con un subsistente descalce de plazos entre activos (préstamos al sector privado y público) y pasivos

Hasta marzo 2002 el Banco enfrentó la demanda de efectivo generada por “el Corralito” con su propia reserva de liquidez y con la cancelación de préstamos. No fue sino hasta abril de 2002 que el Banco recibió el apoyo financiero de su accionista mayoritario para fortalecer la liquidez de corto plazo. En tal sentido, cabe recordar que en oportunidad de la adquisición de Corp Banca S.A., entidad que fuera absorbida por Banco Francés en noviembre de 1999, BBVA se comprometió, de ser necesario, a reemplazar por liquidez la inmovilización por la participación en un fideicomiso financiero que formaba parte de los activos del banco adquirido. Durante este mes BBVA otorgó a Banco Francés préstamos por aprox. U\$S 160 millones y, posteriormente, en mayo de 2002, adquirió la participación accionaria de BBVA Banco (Uruguay) por U\$S 55 millones. Asimismo, el Banco recibió asistencia financiera del BCRA como contrapartida de: a) inmovilizaciones resultantes de su participación en el pasado proceso de reestructuración del sistema financiero, b) los préstamos recibidos de BBVA, c) el ingreso de U\$S 55 millones recibidos de la venta de BBVA Banco (Uruguay) y d) el mencionado proceso de capitalización.

Respecto de la liquidez de mediano plazo, es decir, el flujo futuro de caja originado en la reprogramación de la masa de depósitos, el gobierno argentino ha implementado dos regímenes de canje voluntario que ofrecen a los depositantes del sistema financiero argentino la opción de canjear sus depósitos reprogramados por bonos públicos. Estos canjes intentan poner fin a la salida de depósitos y comenzar la reconstrucción de un nuevo sistema financiero.

- El primero, finalizado el 30 de junio, implicó el canje voluntario por parte de los depositantes de sus depósitos reprogramados por bonos del Gobierno Nacional (BODEN 2012, 2007 o 2005).
- El segundo, que se inició el 1 de octubre y finaliza el 30 de octubre, incluye tres opciones: a) retiro de aquellos depósitos reprogramados de hasta \$7.000 al 31 de mayo de 2002, b) canje de depósitos reprogramados/CEDROs por bonos del Gobierno Nacional (BODEN U\$S 2013), a los que se les agrega la garantía de los Bancos por hasta el importe en pesos de los depósitos más el ajuste por CER y c) canje de CEDROs por Notas en pesos emitidas por entidades financieras, a las cuales se les agrega la opción de conversión a moneda de origen, garantizada por el gobierno.

La compra de los bonos del gobierno (BODEN 2012 o 2013) por parte de las entidades financieras para ser entregados a los depositantes que aceptan el canje se paga con redescuentos otorgados por el BCRA o con préstamos del sector público contabilizados en sus activos.

Banco Francés pagará ambos canjes de bonos con préstamos garantizados al gobierno nacional y a las provincias, disminuyendo así su exposición con el Sector Público, a valor de libros. El canje I alcanzó un monto de \$778 millones y se espera superar sustancialmente esta cifra en el Canje II.

Estos dos regímenes voluntarios representan una solución potencial a la eliminación del “Corralón”, reduciendo el descalce de plazos de las entidades. El primer canje tuvo una adhesión del 22% de los depósitos reprogramados del sistema financiero; Banco Francés superó la performance del sistema con una adhesión de aprox.30%. El sistema financiero y el Banco consideran que el porcentaje de adhesión va a ser sustancialmente mayor en este segundo canje. Al momento del presente informe el Banco ha recibido muestras de interés de sus clientes en este sentido.

El Banco:

La actividad financiera se redujo sensiblemente a partir de la crisis y sus efectos colaterales. El Banco ha redefinido su estrategia de negocios y la gama de productos y servicios que ofrecerá para satisfacer la demanda de sus clientes. El Banco considera que restablecer la confianza de los ahorristas tomará tiempo, al igual que la reconstrucción de un nuevo sistema sin restricciones al uso de efectivo. Hasta tanto el negocio de intermediación financiera recupere masa crítica, la actividad del Banco se focalizará en la prestación de servicios bancarios que incluyen la administración de los medios de pago, con énfasis en medios electrónicos, la apertura de cuentas transaccionales y operaciones de tarjetas de crédito y débito, la captación de depósitos, y el financiamiento a clientes limitado a instrumentos como los adelantos en cuenta, las tarjetas de crédito y las operaciones de comercio exterior. El Banco también desarrollará productos de banca de inversión que puedan reemplazar la intermediación tradicional bancaria.

A partir del primer trimestre de 2002 el Banco comenzó a rediseñar su estructura operativa, con cierre de sucursales y reducción de personal, a fin de adecuarla al nuevo negocio bancario. El total de personal disminuyó en 100 personas durante el primer trimestre. Durante el segundo y el tercer trimestre este proceso se aceleró, con el cierre de sucursales y una mayor reducción de personal y con la puesta en práctica de un estricto proceso de racionalización de gastos.

Presentación de la información financiera

Es importante destacar:

- a- a partir de la devaluación y del brote inflacionario, la Comisión Nacional de Valores (CNV) y el Banco Central dispusieron la aplicación del ajuste por inflación a los estados contables. De conformidad con los principios contables generalmente aceptados, los estados financieros deben ser reexpresados a moneda constante utilizando el índice de precios mayoristas nivel general (PMNG), publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos. El Consejo Profesional de Ciencias Económicas establece que el ajuste por inflación debe aplicarse siempre que la variación del índice sea mayor al 8% anual. Al 31 de marzo de 2002 el IPMNG acumulaba un aumento de 34,3%.

La presente crisis ha distorsionado los precios relativos. Banco Francés estima un IPC de 52% para el año 2002, que compara con una estimación de 160% en el IPMNG y con una devaluación del 290%, sin aumento de salarios. El sistema de ajuste por inflación diseñado en Argentina no tiene antecedentes históricos de una brecha de 100 puntos entre el IPMNG y el IPC, hecho que distorsiona los estados contables del Banco y castiga el resultado del presente ejercicio con un ajuste por exposición a la inflación que no refleja la realidad económica. Cabe recordar, sin embargo, que la mecánica del ajuste por inflación incrementa el patrimonio neto en el mismo importe que refleja como un costo en el cuadro de resultados.

- b- en consecuencia, y a fines comparativos, los trimestres anteriores fueron reexpresados a moneda constante del 31 de marzo de 2002
- c- todas las operaciones en moneda extranjera contabilizadas al 31 de marzo fueron reexpresadas a pesos al tipo de cambio libre vendedor del Banco de la Nación Argentina al cierre de dicha fecha (Ps.3,0=U\$S1,0).
- d- la información del presente comunicado de prensa consolida línea a línea toda la actividad bancaria del Grupo Banco Francés. La participación del Banco en el Grupo Consolidar se expone en la cuenta Participaciones en otras sociedades (según el método de valor patrimonial proporcional), registrándose su resultado como Resultado por Participaciones permanentes.

Gestión financiera del primer trimestre

Estado de resultados resumido (1) <i>en miles de \$ excepto resultados por acción, resultados por ADS y porcentajes</i>	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
- Ingresos Financieros Netos.....	420.650	185.370	238.597	126,92%	76,30%
- Cargo por Incobrabilidad.....	(162.874)	(523.167)	(41.024)	-68,87%	297,02%
- Ingresos por Servicios Netos.....	68.695	92.031	79.600	-25,36%	-13,70%
- Gastos de Administración.....	(145.862)	(176.220)	(174.566)	-17,23%	-16,44%
- Resultado operativo.....	180.609	(421.987)	102.607	142,80%	76,02%
- Resultado por Participaciones Permanentes.....	(24.243)	30.672	6.452	-179,04%	-475,72%
- Resultado por Participaciones de Terceros.....	(27.621)	(3.603)	(98)	-	-
- Otros Ingresos/Egresos.....	(61.892)	172.350	(6.092)	-	-
- Resultado Monetario.....	(89.359)	-	-	-	-
- Impuesto a las ganancias y a la gan. Mín. presunta....	(3.186)	55.084	(25.397)	-105,78%	-87,46%
- Resultado Neto.....	(25.692)	(167.484)	77.471	84,66%	-133,16%
- Resultado por Acción (2).....	-0,12	-0,80	0,37	84,66%	-133,16%
- Resultado por ADS (3).....	-0,37	-2,40	1,11	84,66%	-133,16%

(1) Tipo de cambio: Ps.3 = u\$s 1
(2) Considera 209.631.892 acciones ordinarias.
(3) Cada ADS representa tres acciones ordinarias.

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 1,34285

El resultado del trimestre finalizado al 31 de marzo de 2002 totalizó una pérdida de \$25,7 millones. Es importante recordar que la mayor pérdida registrada en el trimestre finalizado el 31 de diciembre de 2001, se explica básicamente por un exceso de provisiones de \$449,7 millones constituidas por el Banco anticipándose a la crisis del 2002, que llevó el resultado del ejercicio a \$18,8 millones (ambos datos a moneda constante de marzo de 2002).

El Resultado operativo del trimestre finalizado el 31 de marzo de 2002 muestra un aumento en el margen financiero, con disminución de Cargo por incobrables y de gastos de administración parcialmente compensado por un menor ingreso por servicios neto. El resultado por participaciones permanentes se explica principalmente por el resultado del Grupo Consolidar (ajustado por inflación).

en miles de \$ excepto porcentajes	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. Finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/2001	31/12/01	31/03/2001
- Retorno sobre Activo promedio (1).....	-0,75%	-4,91%	1,82%	-84,70%	-141,24%
- Retorno sobre Patrimonio Neto Promedio (1).....	-7,38%	-49,58%	20,80%	-85,12%	-135,46%
- Ingresos por Servicios Neto como % del Ingreso Operativo Neto.....	14,04%	33,18%	25,02%	-57,69%	-43,89%
- Ingresos por Servicios Neto como % de los Gastos de Administración.....	47,10%	52,22%	45,60%	-9,82%	3,28%
- Gastos de Administración como % del Ingreso Operativo Neto (2).....	29,81%	63,53%	54,86%	-53,08%	-45,67%

(1) Indices anualizados.
(2) Gastos de Administración / (Ingreso Financiero Neto + Ingreso por Servicios Neto)

Ingreso Financiero Neto

El aumento en el Ingreso financiero neto del trimestre de marzo 2002 (\$420.650 M) comparado con el de diciembre de 2001 (\$185.370 M) se explica principalmente por el aumento del spread, debido a que una alta proporción de depósitos en pesos quedaron, durante ese trimestre, en cuentas a la vista reduciendo el costo promedio de fondos. Asimismo, durante el presente trimestre, la compra-venta de moneda extranjera, que se contabiliza en Ingreso Financiero, originó una ganancia de \$30 millones.

Cálculo del Bono Compensatorio en Banco Francés: \$1.856,1 millones al 31 de marzo

Como se mencionó anteriormente, las medidas tomadas por el gobierno originaron desequilibrios en la estructura patrimonial del Banco, que posteriormente fueron compensados. A los efectos de determinar el monto a recibir en bonos las entidades financieras deben tomar como referencia los rubros de activos y pasivos correspondientes al balance individual al 31 de diciembre de 2001.

- 1- En el activo se debe incorporar el importe correspondiente a los préstamos garantizados del Gobierno Nacional de filiales o subsidiarias en el exterior de entidades financieras locales, tomados al valor al que se encontraban contabilizados al 31.12.01. También se deben deducir los rubros Créditos Diversos del activo y Obligaciones Diversas del pasivo.
- 2- Al rubro del activo correspondiente – filiales en el exterior o participaciones en otras sociedades - se le deducirá el importe de Préstamos Garantizados antes mencionados.
- 3- El patrimonio neto al 31.12.01, con las incorporaciones de 1 y 2, se debe ajustar en el importe que resulte de aplicar a la posición neta en moneda extranjera la relación de \$1,4 por cada US\$1. En el caso de Banco

Francés, el patrimonio neto al 31.12.01 pasa de \$941,8 millones a \$1.212,4 millones por efecto de una posición neta positiva al 31 de diciembre de 2001.

- 4- El monto a compensar con Bonos del Gobierno Nacional en pesos – BODEN 2007- es el que resulte de la diferencia entre el patrimonio neto ajustado determinado según lo indicado en el punto 3, y el patrimonio neto que resulte de haber convertido a pesos los activos y pasivos de acuerdo el decreto Nro.214/02. El monto a compensar en Banco Francés es de \$841 millones.
- 5- Las entidades pueden solicitar el canje de bonos en pesos, anteriormente mencionado, por Bonos del Gobierno Nacional en U\$S –BODEN 2012- hasta el importe de la posición neta negativa en moneda extranjera, al tipo de cambio de \$1,4 por cada U\$S1. Esta posición neta negativa es la que surge del remanente de activos y pasivos en moneda extranjera que no fueron pesificados. La posición neta remanente en Banco Francés arroja un saldo negativo de U\$S619 millones. Banco Francés utilizó el bono de \$841 millones más un redescuento de \$25 millones para adquirir el BODEN 2012 y compensar el desequilibrio generado en la posición en moneda extranjera.

Cartera de préstamos

A continuación se detalla la composición de la cartera de préstamos (salDOS de cierre del trimestre).

<i>en miles de \$ excepto porcentajes</i>	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. Finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
- Préstamos Netos.....	8.987.459	9.229.865	8.673.078	-2,63%	3,62%
A delantos y préstamos a sola firma.....	1.454.184	1.240.995	1.297.338	17,18%	12,09%
Documentos descontados y comprados.....	134.156	484.739	543.095	-72,32%	-75,30%
Hipotecarios.....	734.701	1.016.189	1.043.475	-27,70%	-29,59%
Prendarios.....	39.537	40.814	47.037	-3,13%	-15,95%
Personales.....	327.862	517.388	622.259	-36,63%	-47,31%
Tarjetas de crédito.....	178.624	329.399	350.438	-45,77%	-49,03%
Préstamos al Sector Financiero.....	414.044	522.395	478.937	-20,74%	-13,55%
Préstamos al Sector Público No Financiero.....	4.913.950	4.601.161	2.623.405	6,80%	87,31%
Otros.....	1.799.420	1.259.568	1.933.125	42,86%	-6,92%
Menos: Provisiones.....	(1.009.019)	(782.784)	(266.031)	28,90%	279,29%

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 1,34285

Cartera de Títulos Públicos y Privados

El siguiente cuadro muestra la cartera de títulos públicos y privados al 31 de marzo de 2002, incluyendo operaciones de pase. Otros títulos a tasa fija incluye el Bono patriótico por un total de U\$S 202 millones, reexpresado en pesos a tipo de cambio de \$3 por cada 1U\$S. El resto de la cartera fue convertido a pesos a tipo de cambio de \$1,4 por cada 1U\$S y ajustado por CER (Coeficiente de Estabilización de Referencia).

en miles de \$	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/2002 vs Trim. Finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
	- Tenencias.....	1.516.593	992.643	2.034.947	52,78%
Compra/venta e intermediación.....	865.967	465.226	372.299	86,14%	132,60%
Requisitos de liquidez.....	-	-	-	-	-
Cuenta de inversión.....	8.761	5.675	1.092.098	54,38%	-99,20%
Cuenta de inversión afectadas a RM L.....	-	-	195.488	-	-100,00%
Otros títulos a tasa fija.....	641.865	521.742	375.063	23,02%	71,14%
- Operaciones de pase.....	35.259	33.461	763.583	5,37%	-95,38%
B.C.R.A. (pase activo).....	-	-	-	-	-
Compra/venta e intermediación (pase pasivo)....	-	-	-	-	-
Cuenta de inversión (pase pasivo).....	35.259	33.461	763.583	5,37%	-95,38%
Compra/venta e intermediación (pase activo).....	-	-	-	-	-
- Posición Neta.....	1.551.852	1.026.104	2.083.969	51,24%	-25,53%
Compra/venta e intermediación.....	865.967	465.226	277.246	86,14%	212,35%
Cuenta de inversión.....	44.020	39.136	1.381.901	12,48%	-96,81%
Cuenta de inversión afectadas a RM L.....	-	-	195.488	-	-100,00%
Otros títulos a tasa fija.....	641.865	521.742	424.822	23,02%	51,09%

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 1,34285

Nota: El Bono compensatorio – BODEN 2012 – por U\$S 619 MM no está incluido en el cuadro anterior. Hasta el momento de su acreditación deberá quedar contabilizado en Otros Créditos por Intermediación financiera, reflejando el derecho a recibirlo.

La posición neta incluye títulos privados por un total de \$ 274,6 millones.

Resultados por Títulos Públicos y Privados

en miles de \$ excepto porcentajes	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. Finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
- Resultado por Títulos Públicos y Privados.....	52.586	66.898	97.900	-21,39%	-46,29%
+ Tenencia para operaciones de compra / venta....	14.970	(3.698)	30.954	504,81%	-51,64%
+ Cuentas de inversión.....	3.384	44.503	56.713	-92,40%	-94,03%
+ Otros títulos a tasa fija.....	34.232	26.093	10.233	31,19%	234,53%

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 1,34285

El resultado de títulos públicos disminuyó 21,4% durante el presente trimestre debido básicamente a una disminución en el volumen promedio de la cartera de títulos públicos en cuenta de inversión. Debe recordarse que en el último programa de canje del gobierno, en noviembre de 2001, el Banco canjeó una cartera de títulos públicos de U\$S 2.400 millones por préstamos al gobierno.

Depósitos

<i>en miles de \$ excepto porcentajes</i>	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. Finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
- Depósitos.....	9.956.725	9.364.169	10.779.755	6,33%	-7,63%
+ Cuentas Corrientes.....	1.910.354	1.869.855	749.068	2,17%	155,03%
+ Caja de Ahorros.....	1.502.359	2.905.384	2.313.806	-48,29%	-35,07%
+ Plazos Fijos.....	2.436.134	4.193.022	7.610.773	-41,90%	-67,99%
+ Reprogramados	3.861.378	-	-	-	-
+ Otros.....	246.500	395.907	106.109	-37,74%	132,31%

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 1,34285%

Durante el primer trimestre del ejercicio 2002, en un entorno de alta inestabilidad e incertidumbre política, la salida de depósitos del sistema continuó hasta alcanzar aproximadamente \$ 9.500 millones. A pesar de las dificultades del entorno, BBVA Banco Francés se benefició de un movimiento de fondos hacia los bancos percibidos como de mayor calidad, lo que se refleja en un aumento de su participación de mercado de 9% en diciembre de 2001 a 9,8% en marzo de 2002 (Fuente: BCRA - Información diaria sobre principales activos y pasivos de entidades financieras)

Otras fuentes de fondos

<i>en miles de \$</i>	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. Finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
- Bancos y organismos internacionales.....	711.292	530.299	429.818	34,13%	65,49%
- Obligaciones Negociables no subordinadas.....	600.000	335.712	629.329	78,72%	-4,66%
- Deuda subordinada.....	542.527	309.182	314.997	75,47%	72,23%
Total otras fuentes de fondos.....	1.853.819	1.175.193	1.374.144	57,75%	34,91%

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 1,34285%

El aumento en otras fuentes de fondos se explica por la devaluación de la moneda. Las financiaciones en moneda extranjera, expresadas en dólares, se muestran en el siguiente cuadro. La disminución de ON está relacionada con el pago de una obligación negociable de U\$S 50 millones durante el mes de febrero, y la disminución de deuda subordinada está relacionada con una ON de U\$S 60 millones (operación compra Banco Caseros) que fue pesificada.

Otras fuentes de fondos expresadas en U\$S <i>en miles de U\$S</i>	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. Finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
- Bancos y organismos internacionales.....	228.745	394.907	320.080	-42,08%	-28,54%
- Obligaciones Negociables no subordinadas.....	200.000	250.000	468.653	-20,00%	-57,32%
- Deuda subordinada.....	154.424	230.244	234.574	-32,93%	-34,17%
Total otras fuentes de fondos.....	583.169	875.151	1.023.307	-33,36%	-43,01%

Calidad de cartera

<i>en miles de \$ excepto porcentajes</i>	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. Finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
- Préstamos con Cumplimiento Irregular (1)	419.961	409.173	345.611	2,64%	21,51%
- Previsiones.....	(1.009.019)	(782.784)	(266.031)	28,90%	279,29%
- Préstamos con Cumplimiento Irregular / Préstamos Totales.....	4,20%	4,09%	3,87%	2,80%	8,66%
- Previsiones / Préstamos con Cumplimiento Irregular.....	240,26%	191,31%	76,97%	25,59%	212,14%
- Previsiones / Préstamos Totales.....	10,09%	7,82%	2,98%	29,11%	239,17%

(1) Los préstamos de cumplimiento irregular incluyen: todos los préstamos a clientes clasificados como "con problemas", "con alto riesgo de insolvencia", "irrecuperable" e "irrecuperable por decisión técnica" y todos los préstamos de consumo a clientes clasificados como "cumplimiento deficiente", "difícil recuperación", "irrecuperable" e "irrecuperable por decisión técnica".

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 1,34285%

La falta de liquidez del sistema financiero y el quiebre de la cadena de pagos en el sector privado, potenciaron el crecimiento de la morosidad. El problema alcanzó también a las grandes empresas, endeudadas en dólares en el exterior y con tarifas que se mantuvieron en pesos. La política conservadora en la administración del riesgo de crédito permitió a Banco Francés cobrar cartera para hacer frente a las necesidades de caja, aunque el esfuerzo resultó insuficiente ante la magnitud de la crisis. Durante el ejercicio 2001, el Banco anticipó provisiones por \$449,7 millones (a valores constantes de marzo 2002) para afrontar eventuales pérdidas durante este año. El cierre del presente trimestre aún no refleja el impacto de la crisis en la cartera de préstamos y, por lo tanto, el Banco espera que los siguientes meses muestren un mayor impacto en provisiones por incobrabilidad. Los datos incluidos en los cuadros de calidad de cartera fueron elaborados por el Banco para su gestión interna y constituyen información provisoria, dado que aún está pendiente la regulación del Banco Central sobre la información del estado de situación de deudores. El indicador de cartera irregular creció de 4,07% en el trimestre anterior a 4,20% en trimestre de marzo; mientras que, el indicador de cobertura (Total de Previsiones en relación al Total Préstamos con cumplimiento irregular) subió de 191,3% al 31 de diciembre de 2001 a 240,3 % al finalizar el primer trimestre del ejercicio 2002.

<i>en miles de \$ excepto porcentajes</i>	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. Finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
Saldo al inicio del trimestre	782.784	300.922	274.770	160,13%	184,89%
- Previsiones.....	162.874	517.796	30.549	-68,54%	433,16%
- Diferencia de cotización.....	152.734	-	-	-	-
- Aplicaciones.....	(89.373)	(35.935)	(37.057)	148,71%	141,18%
Saldo al final del trimestre	1.009.019	782.784	268.262	28,90%	276,13%

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 34,285%

Ingresos por Servicios Neto

La baja en términos reales de 25,4% y de 13,7% en el resultado de Ingresos por servicios neto respecto del trimestre finalizado el 31 de diciembre y 31 de marzo de 2001 se explica principalmente por la disminución de las comisiones de mercado de capitales, que en el trimestre anterior incluían U\$S8,5 millones relacionados con la actuación del Banco como agente organizador en la transacción de canje de deuda argentina de julio de 2001. Excluyendo esta comisión, la caída de los ingresos por servicios es de sólo 5,1%. Cabe recordar que la inflación mayorista usada en la reexpresión de trimestres anteriores es de 34,3% y que los precios de los servicios del Banco no acompañaron este ajuste, de manera que el aumento del volumen de transacciones quedó más que compensada por un efecto precio.

<i>en miles de \$ excepto porcentajes</i>	Trimestre finalizado			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
Ingresos Netos por servicios	68.695	92.031	79.600	-25,36%	-13,70%
Ingresos por Servicios	78.344	108.327	95.070	-27,68%	-17,59%
Por servicios especiales de depósitos	33.257	40.991	33.817	-18,87%	-1,65%
Por tarjeta de crédito	16.594	19.694	20.467	-15,74%	-18,93%
Por venta de seguros	2.245	2.822	2.739	-20,45%	-18,04%
Por asesoramiento y mercado de capitales	4.266	19.611	12.831	-78,24%	-66,75%
Por Operaciones de exterior y cambio	1.504	2.253	2.524	-33,24%	-40,41%
Otras comisiones	20.478	22.956	22.693	-10,80%	-9,76%
Egresos por Servicios	-9.649	-16.296	-15.470	-40,79%	-37,63%

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 1,34285%

Las restricciones en el uso de efectivo impuestas por el gobierno en diciembre de 2001 produjeron el efecto de una bancarización compulsiva al generar un uso masivo de los productos bancarios tradicionales y de los canales alternativos. Banco Francés pudo dar respuesta a esta explosión de demanda. Las mejoras tecnológicas, la continua inversión en tecnología y la reestructuración de la fuerza de ventas y red de distribución, basada en especialización y segmentación, permitieron al Banco focalizar sus esfuerzos en satisfacer la nueva demanda. Durante el período diciembre de 2001 - marzo de 2002, el Banco aumentó la base de clientes en aproximadamente 10,5%, incorporando 200.000 nuevos clientes (abrió más de 650.000 cajas de ahorro y 134.000 cuentas Libretón)

En este mismo período la red de cajeros automáticos de Banco Francés lideró el mercado, en cuanto a disponibilidad y número de operaciones. Una de cada cinco transacciones del sistema financiero se realizaron a través de un cajero automático del Banco y uno cada cuatro clientes utilizó la tarjeta de débito Visa Electrón Banco Francés para sus consumos. Asimismo, Francés Net, el canal de internet, procesó 2,7 millones de operaciones por mes comparado con 1,1 millón en noviembre 2001, y Línea Francés, el canal telefónico, atendió más de 55.000 llamadas por día, con un incremento de 37,5% respecto de meses anteriores. A esto se suman las transferencias electrónicas, que pasaron de un promedio de 5.500 a 47.000 operaciones mensuales.

Es importante destacar que el cuadro anterior no incluye las comisiones por compra-venta de divisas, contabilizadas en el margen financiero, que en el primer trimestre del año totalizaron \$ 30 millones, comparado con \$8,4 millones en el trimestre inmediato anterior.

Gastos de Administración

Los gastos de administración cayeron 17,2 % y 16,4% en términos reales respecto de los trimestres finalizados en diciembre y marzo de 2001, respectivamente. Desde comienzos del ejercicio la estructura de costos se convirtió en un tema central para el Banco implementándose estrictos planes de control de gastos. A la luz de las nuevas perspectivas de negocios el Banco encaró un plan de reestructuración, que implicó la reducción de 100 personas en el primer trimestre. Los gastos en personal se redujeron 22,4% respecto del trimestre anterior. El Banco ha seguido trabajando durante este año en definir la estructura necesaria para ajustarse al nuevo nivel de demanda de servicios financieros y avanzará en la adecuación de sucursales y áreas centrales.

<i>en miles de \$ excepto porcentajes</i>	Trimestre finalizado			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
Gastos de administración	-145.862	-176.220	-174.566	-17,23%	-16,44%
Gastos en personal	-76.365	-98.376	-96.394	-22,37%	-20,78%
Electricidad y comunicaciones	-6.200	-6.831	-6.734	-9,24%	-7,94%
Propaganda y publicidad	-3.019	-7.747	-6.123	-61,03%	-50,70%
Honorarios	-3.431	-3.458	-4.065	-0,78%	-15,59%
Impuestos	-8.529	-6.479	-6.990	31,64%	22,03%
Gastos de organización	-12.825	-12.827	-13.874	-0,01%	-7,56%
Amortizaciones	-8.050	-8.310	-7.861	-3,12%	2,40%
Otros	-27.443	-32.193	-32.525	-14,76%	-15,63%

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 1,34285%

Al 31 de marzo de 2001, la dotación total del Banco era de 4.947 personas (incluyendo las subsidiarias del Banco en Argentina), y la red de sucursales alcanzaba 304 oficinas más 40 sucursales de Credilogros, complementadas con canales alternativos.

Otros ingresos/egresos

El resultado de Otros ingresos/egresos del último trimestre contabilizó una pérdida de \$62 millones, 136% inferior al resultado registrado en el trimestre de diciembre de 2001. Dicha disminución se explica básicamente por una ganancia de \$167,9 millones (en moneda constante de marzo de 2002) registrada en el trimestre anterior proveniente de la diferencia temporal entre el resultado contable y el impositivo generado por el exceso de previsión por riesgo de incobrabilidad contable respecto a la impositiva.

Como resultado de la pesificación de depósitos en moneda extranjera a \$1,4 por cada U\$S 1, algunos depositantes acudieron a la justicia a fin de iniciar una causa judicial que les permitiera la libre disponibilidad de sus fondos, en la moneda originalmente pactada. La medida cautelar judicial en respuesta de alguna de estas causas iniciadas (“amparo judicial”) obligó a las entidades bancarias a devolver tales depósitos en la moneda de origen o en su equivalente en pesos, al tipo de cambio libre del momento. Esto causó una pérdida, no compensada por el gobierno, por la diferencia entre el tipo de cambio de \$1,4 al que se habían convertido a pesos todos los depósitos en moneda extranjera y el tipo de cambio libre al que debieron pagarse los depósitos bajo “amparos judiciales”. Durante el primer trimestre del ejercicio 2002 el Banco constituyó provisiones por \$33 millones relacionados con dicha pérdida, y espera que tales provisiones aumenten significativamente en los trimestres siguientes.

Resultado por participaciones permanentes

El Resultado por Participaciones Permanentes muestra el resultado de empresas vinculadas que no requieren consolidación. Como se mencionara anteriormente el Grupo Consolidar está incluido en esta cuenta. Al 31 de marzo de 2002 el Grupo Consolidar contabilizó una pérdida de aprox. (\$23) millones, mientras que los resultados a diciembre y a marzo de 2001 totalizaron \$35,7 millones y \$22,5 millones a moneda constante marzo de 2002, respectivamente. Es importante destacar que, durante el trimestre anterior, el Grupo Consolidar también empezó a aplicar el método del impuesto diferido, contabilizando un crédito fiscal de aprox. \$33,7 millones (moneda constante marzo de 2002).

Capitalización

<i>en miles de \$ excepto porcentajes</i>	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. Finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
- Capital social.....	209.632	281.502	281.502	-25,53%	-25,53%
- A portes no capitalizados.....	343.215	460.885	460.885	-25,53%	-25,53%
- A justes al patrimonio neto.....	238.466	48.917	59.835	387,49%	298,54%
Subtotal.....	791.313	791.304	802.222	0,00%	-1,36%
- Reservas de utilidades.....	262.980	262.979	214.565	0,00%	22,56%
- Resultados no asignados.(1).....	214.330	210.360	510.825	1,89%	-58,04%
- Dif. de valuación no realizada	282.744	-	-	-	-
Total del Patrimonio Neto.....	1.551.367	1.264.643	1.527.612	22,67%	1,56%

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 1,34285%

La responsabilidad patrimonial computable del Banco, de acuerdo a normas del BCRA, alcanzó \$1.722 millones al 31 de marzo de 2002, con un exceso de \$881,9 millones sobre el capital mínimo requerido y un indicador de capitalización de 26% (responsabilidad patrimonial computable vs. la suma de activos de riesgo ponderados y activos inmovilizados).

<i>en miles de \$ excepto porcentajes</i>	Trimestre finalizado:			Variación % Trim. finalizado 31/03/02 vs Trim. Finalizado:	
	31/03/02	31/12/01	31/03/01	31/12/01	31/03/01
Capital Mínimo requerido por BCRA.....	839.981	1.085.750	1.089.967	-22,64%	-22,94%
A ctivos de riesgo.....	634.840	812.472	822.133	-21,86%	-22,78%
A ctivos inmovilizados.....	105.446	92.681	96.208	13,77%	9,60%
Riesgo de Mercado.....	3.161	1.164	6.383	171,51%	-50,47%
Riesgo de Tasa de Interés.....	5.365	36.458	34.652	-85,28%	-84,52%
Financiación al Sector Público y títulos en ctas. de inversión.....	91.169	142.975	130.590	-36,23%	-30,19%
Integración computable de acuerdo a normas del BCRA.....	1.721.849	1.369.773	1.598.149	25,70%	7,74%
Patrimonio Neto Básico.....	1.547.386	1.245.688	1.450.139	24,22%	6,71%
Participación de Terceros.....	224.755	191.672	187.908	17,26%	19,61%
Patrimonio Complementario.....	215.857	182.391	231.468	18,35%	-6,74%
Deducciones.....	(266.149)	(249.979)	(271.366)	6,47%	-1,92%
Exceso sobre capital requerido.....	881.868	284.023	508.183	210,49%	73,53%
Ratio de capital según BCRA (Integración / A ctivos Ponderados).....	26,00%	22,56%	19,13%	15,23%	35,91%
Patrimonio Neto como un % del A ctivo Total.....	10,68%	9,81%	9,00%	8,87%	18,73%

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de marzo 2002, usando el coeficiente de ajuste de 1,34285

La Asamblea de Accionistas Ordinaria y Extraordinaria que tuvo lugar el 7 de agosto próximo pasado aprobó, entre otros puntos, un aumento de capital de hasta 1.250 millones de acciones, a realizarse mediante en efectivo o mediante la capitalización de ciertos activos elegibles. La Asamblea delegó en el Directorio del Banco la facultad para determinar los términos y condiciones de la emisión.

Acontecimientos recientes

- Desde fines del ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2001 el sistema financiero en general y el Banco en particular han debido afrontar un impacto significativo en su posición de liquidez con motivo principalmente de retiros masivos de depósitos, amparos judiciales presentados por depositantes, el dictado de medidas cautelares y autosatisfactivas ordenadas judicialmente, la suspensión de las ejecuciones judiciales que persiguen el cobro de deudas morosas así como el profuso dictado de leyes, decretos, resoluciones del Ministerio de Economía y Comunicaciones del B.C.R.A. que determinaron cambios reiterados en las posiciones del Banco.

La crisis de liquidez se vio particularmente agravada durante el segundo trimestre del año, en el cual el retiro de depósitos (acelerado por la incertidumbre generada por las restricciones del "corralito") y la devolución de depósitos por medidas cautelares por amparos y acciones autosatisfactivas alcanzó su pico más alto, con desembolsos del Banco, por éste último concepto de aproximadamente \$467 millones y US\$ 52 millones durante ese trimestre. Es preciso señalar que las medidas cautelares en amparos y acciones autosatisfactivas ordenan el pago parcial de los depósitos en moneda extranjera o su equivalente en pesos al tipo de cambio del mercado libre, sin que, a la fecha, el planteo de fondo relativo a la constitucionalidad o no de la pesificación haya sido resuelto por la Corte Suprema de Justicia.

La situación enunciada precedentemente determinó que el Directorio del Banco decidiera la implementación de un plan de fortalecimiento de su estructura patrimonial y de la liquidez de la Entidad. Coincidentemente el Directorio del B.C.R.A. en uso de sus facultades solicitó que el Banco formalizara dicho plan ante el B.C.R.A. Hacia finales de mayo de 2002, Banco Francés presentó al B.C.R.A. un plan de fortalecimiento patrimonial con la intención de regularizar y sanear aspectos relacionados con el cumplimiento de la regulación técnica de efectivo mínimo, afectada por la mencionada crisis de liquidez provocada por la caída de depósitos y por decisiones judiciales adoptadas en relación con los amparos interpuestos por los depositantes y por los cambios normativos relacionados con las regulaciones prudenciales. Dicho plan recogía las acciones adoptadas durante los meses de abril y mayo de 2002 relacionadas con la asistencia financiera recibida de BBVA, la venta de una participación accionaria en una subsidiaria del exterior y adelantos por iliquidez recibidos del B.C.R.A. También el Directorio de la Entidad notificó su decisión de capitalizar Banco Francés informando la intención de BBVA de proceder a la capitalización de Banco Francés con US\$ 130 millones de obligaciones negociables subordinadas emitidas por Banco Francés en su poder y con un préstamo financiero desembolsado en abril de 2002 por US\$ 79,3 millones, sometido este proceso de capitalización a las aprobaciones de los respectivos organismos de contralor y de la Asamblea de Accionistas de Banco Francés. Asimismo, el Directorio de la Entidad informó sobre el principio de ejecución de un plan de reestructuración administrativa, reducción de gastos y retiro voluntario y prejubilación de personal.

Además, se encuentra en análisis y negociación la refinanciación de obligaciones negociables simples por US\$ 150 millones con vencimiento el 31 de octubre de 2002 y líneas comerciales recibidas del exterior.

Durante el tercer trimestre del ejercicio, la situación fue mejorando paulatinamente, observándose una disminución en el volumen de amparos judiciales presentados al cobro y un paulatino cambio en la tendencia de los depósitos, los cuales comenzaron a crecer. Durante el tercer trimestre del año las medidas cautelares por amparos abonados por la entidad ascendieron a aproximadamente \$ 293 millones y US\$ 4 millones.

A la fecha de presentación de los estados contables de Marzo 2002, Banco Francés ha incrementado su cartera de depósitos y el volumen de transacciones, encuadrándose en la relación de efectivo mínimo, y, excepto por situaciones ajenas a su control, el Directorio de la Entidad estima mantener el equilibrio alcanzado.

El Directorio de la Entidad ve con optimismo el desarrollo de las operaciones futuras, en especial si el Estado Nacional recompusiese el profundo desfasaje que el cumplimiento de las medidas cautelares por amparos y acciones autosatisfactivas significan, debido especialmente al impacto de las diferencias de cambio registradas entre lo dispuesto en las mencionadas mandas judiciales y lo establecido por las normas legales en cuanto a la pesificación de los depósitos, y compensase la pérdida financiera que la aplicación del CVS en lugar del CER implica para la posición económica y financiera del sistema y del Banco. Banco Francés ha puesto en conocimiento al Ministerio de Economía y al B.C.R.A. de estos perjuicios formulando reserva de derechos.

- Con fecha 27 de septiembre 2002 el BCRA emitió la comunicación “A” 3748, por medio de la cual se prorrogó el plazo de los redescuentos de iliquidez hasta enero 2003 y se estableció la tasa de costo de dichos fondos en el 80% de 4/5 partes del promedio de la tasa de Lebac.
- Con fecha 1 de octubre comenzó el Canje II.

Conferencia Telefónica

El miércoles 23 de octubre a las 13:30 hs (hora de Argentina) se realizará una conferencia telefónica para comentar los resultados. Las personas que deseen participar deberán comunicarse al 719-457-2679. Código de confirmación: 513462.

Internet

Este comunicado de prensa está disponible en el site de Banco Francés, [**http://www.bancofrances.com.ar**](http://www.bancofrances.com.ar)

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de 03//02 usando el coeficiente 1,34285

BBVA Banco Francés S.A. y subsidiarias (Grupo Consolidar: por el método V.P.P.)				
ACTIVOS:	31/03/02	31/12/01	30/09/01	31/03/01
	(en miles de pesos)			
Disponibilidades.....	440.408	1.125.375	1.722.091	792.773
Títulos Públicos y Privados.....	1.261.466	827.448	3.862.848	1.742.638
- Cuenta de Inversión.....	8.761	5.675	3.242.303	1.287.585
- Operaciones de Compra Venta.....	779.345	378.131	163.705	330.477
- Operaciones de pases c/ BCRA.....	-	-	-	-
- Otros Títulos Públicos.....	460.567	432.535	440.145	100.246
- Títulos Privados con cotización.....	12.793	11.108	16.696	24.330
Préstamos.....	8.987.459	9.229.865	6.634.211	8.673.078
- Adelantos y Documentos a sola firma.....	1.454.184	1.240.995	1.273.473	1.297.338
- Documentos descontados y comprados.....	134.156	484.739	475.655	543.095
- Hipotecarios.....	734.701	1.016.189	1.058.104	1.043.475
- Prendarios.....	39.537	40.814	36.970	47.037
- Personales.....	327.862	517.388	552.394	622.259
- Tarjetas de crédito.....	178.624	329.399	317.974	350.438
- Préstamos al Sector Financiero.....	414.044	522.395	546.552	478.937
- Préstamos al Sector Público No Financiero.....	4.913.950	4.601.161	1.389.500	2.623.405
- Otros.....	1.420.049	1.120.970	1.184.900	1.826.519
Menos: Intereses documentados.....	(7.580)	(28.562)	(27.018)	(19.097)
Más: Intereses y diferencias de cotización devengadas a cobrar.....	386.951	167.160	126.629	125.702
Menos: Previsiones.....	(1.009.019)	(782.784)	(300.922)	(266.031)
Otros créditos por intermediación financiera.....	2.815.589	685.816	1.319.262	4.823.856
- Compensación a recibir del Gobierno Nacional.....	1.865.380	-	-	-
- Otros.....	950.209	685.816	1.319.262	4.823.856
Participaciones en otras sociedades.....	155.289	178.666	183.449	180.852
Bienes intangibles.....	150.167	171.250	180.108	197.731
Otros activos.....	683.998	671.489	520.216	569.712
TOTAL DEL ACTIVO.....	14.494.376	12.889.909	14.422.185	16.980.641
PASIVOS	31/03/02	31/12/01	30/09/01	31/03/01
Depósitos.....	9.956.725	9.364.169	10.270.267	10.779.755
- Cuentas corrientes.....	1.910.354	1.869.855	1.226.223	749.068
- Cajas de ahorro.....	1.502.359	2.905.384	1.459.788	2.313.806
- Plazo fijo.....	2.436.134	4.193.022	7.488.060	7.610.773
- Cuentas de inversión.....	-	-	-	-
- Reprogramados.....	3.861.378	-	-	-
- Otros depósitos.....	246.500	395.907	96.197	106.109
Otras obligaciones por intermediación financiera.....	2.150.713	1.599.769	2.094.323	4.184.146
Obligaciones Negociables Subordinadas.....	482.527	228.611	235.943	234.426
Otros pasivos.....	249.218	344.837	307.222	177.601
Participación de Terceros.....	133.499	87.880	76.545	77.101
TOTAL DEL PASIVO.....	12.972.682	11.625.266	12.984.300	15.453.029
TOTAL DEL PATRIMONIO NETO.....	1.521.694	1.264.643	1.437.885	1.527.612
TOTAL DEL PASIVO MAS PATRIMONIO NETO.....	14.494.376	12.889.909	14.422.185	16.980.641

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de 03//02 usando el coeficiente 1,34285

BBVA Banco Francés S.A. y subsidiarias (Grupo Consolidar: por el método V.P.P.)				
ESTADO DE RESULTADOS	31/03/02	31/12/01	30/09/01	31/03/01
	(en miles de pesos)			
Ingresos financieros.....	1.315.130	415.580	468.699	437.061
- Intereses por disponibilidades.....	1.995	5.382	10.301	9.075
- Intereses por préstamos al sector financiero.....	708	2.756	2.563	4.524
- Intereses por adelantos.....	30.204	31.486	30.920	22.669
- Intereses por préstamos con garantías reales.....	26.593	36.474	35.340	32.749
- Intereses por préstamos de tarjetas de crédito.....	13.417	13.206	15.945	17.117
- Intereses por otros préstamos.....	105.727	186.912	204.246	216.365
- Resultado neto de títulos públicos y privados.....	52.586	66.898	133.478	97.900
Cuentas de inversión.....	3.996	44.503	114.966	56.712
Fideicomisos Financieros.....	1.182	1.708	2.750	4.439
Tenencia para operaciones de compra / venta.....	47.408	20.687	15.761	36.748
- Resultado préstamos garantizados - Decreto 1387 / 01.....	61.821	36.246	-	-
- Por otros créditos por intermediación financiera.....	22.067	1.971	1.480	19.795
- Ajustes por Cláusula C.E.R.....	245.848	-	-	-
- Otros.....	754.164	34.249	34.427	16.867
Egresos financieros.....	(894.480)	(230.209)	(237.915)	(198.465)
- Intereses por depósitos en cuentas corrientes.....	(12.864)	(12.444)	(7.877)	(837)
- Intereses por depósitos en cajas de ahorros.....	(2.387)	(3.863)	(6.313)	(7.727)
- Intereses por depósitos a plazo fijo.....	(55.963)	(173.933)	(174.367)	(137.659)
- Por otras obligaciones por intermediación financiera.....	(21.449)	(16.501)	(19.360)	(21.794)
- Aporte al fondo de garantía de los depósitos.....	-	(5.106)	(4.217)	(4.374)
- Aportes e impuestos sobre los ingresos financieros.....	(10.995)	(5.906)	(6.538)	(6.806)
- Ajustes por Cláusula C.E.R.....	(196.717)	-	-	-
- Otros.....	(594.105)	(12.456)	(19.243)	(19.268)
Ingresos financieros netos.....	420.650	185.370	230.784	238.597
Cargo por incobrabilidad.....	(162.874)	(523.167)	(65.477)	(41.024)
Ingresos por servicios neto.....	68.695	92.031	78.514	79.600
Resultado monetario por intermediación financiera.....	(83.557)	-	-	-
Gastos de administración.....	(145.862)	(176.220)	(170.826)	(174.566)
-Gastos en personal.....	(76.365)	(98.376)	(95.184)	(96.394)
-Honorarios a directores y síndicos.....	(60)	(369)	(263)	(204)
-Otros honorarios.....	(3.371)	(3.089)	(4.272)	(3.861)
-Propaganda y publicidad.....	(3.019)	(7.747)	(6.456)	(6.123)
-Impuestos.....	(8.529)	(6.479)	(6.294)	(6.990)
-Otros gastos operativos.....	(43.837)	(47.448)	(46.210)	(47.744)
-Otros.....	(10.681)	(12.713)	(12.147)	(13.251)
Resultado monetario por egresos operativos.....	(19.826)	-	-	-
Resultados por participaciones permanentes.....	(24.243)	30.672	7.410	6.452
Otros ingresos diversos netos.....	(61.892)	172.350	(40.555)	(6.092)
Resultado monetario por otras operaciones.....	14.024	-	-	-
Resultado por participación de terceros.....	(27.621)	(3.603)	(482)	(98)
Resultado neto antes del impuesto a las ganancias.....	(22.506)	(222.567)	39.367	102.869
Impuesto a las ganancias y a la ganancia mínima presunta.....	(3.186)	55.084	(5.617)	(25.397)
Resultado neto del trimestre.....	(25.692)	(167.484)	33.750	77.471

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de 03//02 usando el coeficiente 1,34285

BBVA Banco Francés S.A. y subsidiarias				
(Grupo Consolidar: por el método V.P.P. excepto para "Capitalización")				
CALIDAD DE LA CARTERA	31/03/02	31/12/01	30/09/01	31/03/01
	(en miles de pesos, excepto porcentajes y ratios)			
Préstamos de cumplimiento irregular	419.961	409.173	353.742	345.611
- Con garantías preferidas y autoliquidables.....	146.162	113.907	99.089	100.120
- Sin garantías.....	273.799	295.266	254.653	245.491
Previsión por riesgo de incobrabilidad.....	(1.009.019)	(782.784)	(300.922)	(266.031)
Previsión por riesgo de incobrabilidad como %				
de los Préstamos Totales.....	10,09%	7,82%	4,34%	2,98%
Previsión por riesgo de incobrabilidad como %				
de los préstamos de cumplimiento irregular.....	240,26%	191,31%	85,07%	76,97%
Préstamos de cumplimiento irregular como %				
de los Préstamos Totales	4,20%	4,09%	5,10%	3,87%
CAPITALIZACION	31/03/02	31/12/01	30/09/01	31/03/01
Activos de riesgo.....	634.840	812.472	788.022	822.133
Activos inmovilizados.....	105.446	92.681	89.910	96.208
Riesgo de Mercado.....	3.161	1.164	11.027	6.383
Riesgo de Tasa de Interés.....	5.365	36.458	46.559	34.652
Financiación al Sector Público y títulos en ctas. de inversión.....	91.169	142.975	143.783	130.590
Capital mínimo requerido por el BCRA.....	839.981	1.085.750	1.079.302	1.089.967
Integración computable de acuerdo a normas del BCRA.....	1.721.849	1.369.773	1.543.107	1.598.149
Patrimonio Neto Básico.....	1.547.386	1.245.688	1.251.445	1.450.139
Participación de Terceros.....	224.755	191.672	187.421	187.908
Patrimonio Neto Complementario.....	215.857	182.391	358.150	231.468
Deducciones.....	(266.149)	(249.979)	(253.909)	(271.366)
Exceso sobre capital requerido.....	881.868	284.023	463.806	508.183
Patrimonio Neto como un % del Activo total.....	10,68%	9,81%	9,97%	9,00%
Total del Pasivo como un múltiplo del Patrimonio Neto.....	8,4x	9,2x	9,0x	10,1x
LIQUIDEZ	31/03/02	31/12/01	30/09/01	31/03/01
Activos líquidos como un % del total de depósitos (1).....	17,09%	20,85%	54,38%	33,98%
Préstamos como un % del total de activos.....	61,88%	71,61%	46,00%	51,08%

(1) Se computaron como activos líquidos la totalidad del rubro "Disponibilidades", "Títulos Públicos y Privados" y "Otros Créditos por Intermediación Financiera - BCRA - Certificados de depósitos a plazo"

Las cifras de los trimestres anteriores fueron reexpresadas a moneda constante de 03//02 usando el coeficiente 1,34285

Balance Consolidado de BBVA Banco Francés S.A. y Subsidiarias (Grupo Consolidar consolidado línea a línea)

ACTIVOS :	31/03/02	31/12/01	30/09/01	31/03/01
		(en miles de pesos)		
- Disponibilidades.....	463.989	1.160.117	1.724.702	798.099
- Títulos Públicos y Privados.....	1.431.720	920.350	4.622.028	2.399.851
- Préstamos.....	9.369.221	9.842.850	6.698.593	8.784.936
- Otros Créditos por Intermediación Financiera.....	2.821.139	690.259	1.325.244	4.828.868
- Participaciones en otras sociedades.....	29.090	30.465	37.171	37.786
- Otros Activos.....	1.024.283	1.021.718	857.149	911.907
TOTAL DEL ACTIVO.....	15.139.442	13.665.760	15.264.887	17.761.447
PASIVOS:	31/03/02	31/12/01	30/09/01	31/03/01
- Depósitos.....	9.829.549	9.248.754	10.200.147	10.736.928
- Otras obligaciones por intermediación financiera.....	2.156.346	1.603.475	2.099.697	4.188.870
- Participaciones de Terceros.....	224.755	191.678	187.421	187.911
- Otros Pasivos.....	1.377.425	1.357.210	1.339.737	1.120.126
TOTAL DEL PASIVO.....	13.588.075	12.401.117	13.827.002	16.233.834
TOTAL DEL PATRIMONIO NETO.....	1.551.367	1.264.643	1.437.885	1.527.612
TOTAL DEL PASIVO MAS PATRIMONIO NETO.....	15.139.442	13.665.760	15.264.887	17.761.447
ESTADO DE RESULTADOS	31/03/02	31/12/01	30/09/01	31/03/01
- Ingreso Financiero Neto.....	459.421	203.640	252.323	257.284
- Cargo por incobrabilidad.....	(162.874)	(523.167)	(65.477)	(41.024)
- Ingresos por Servicios neto.....	108.690	150.748	156.895	164.203
- Resultado Monetario por Intermediación Financiera.....	(310.134)	-	-	-
- Gastos de administración.....	(177.825)	(218.519)	(213.295)	(212.853)
- Resultado Monetario por Egresos Operativos.....	(12.892)	-	-	-
- Otros Ingresos/Egresos neto.....	(84.728)	180.677	(79.996)	(50.286)
- Resultado Monetario por Otras Operaciones.....	190.670	-	-	-
Resultado Neto antes del impuesto a las ganancias.....	10.328	(206.621)	50.451	117.324
- Impuesto a las ganancias y a la ganancia mínima presunta.....	(14.029)	62.587	(10.292)	(34.410)
Resultado Neto.....	(3.701)	(144.034)	40.159	82.914
- Participación de Terceros.....	(21.991)	(23.450)	(6.409)	(5.443)
Resultado Neto del Trimestre.....	(25.692)	(167.484)	33.750	77.471